Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 6. Inter Apostolos, solus Petrus vxorem habuit, at illam dimisit, sicut alij postmodum, quorum vxores dicebantur Episcopæ & presbyteræ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

pes, pauperum patres: qui licet ipsi tenuissimi essent censii, pauperum tamen curam gererant, non illis de suis tribuendo facultibus, quas nullas habebant, sed ab his & illis eleemosynas in pauperum subsidium conquirendo.

VII.
Si paupe-
res Apo-
stoli, qua-
to magis
dintes
Ecclesia-
fici.

Hanc in D. Paulo laudabili follisciudinem ex collectis quas faciebat, fierique curabat, ex diligencia quia sedulo quereret eleemosynas pupillo pauperi, vidua affictae, languentique delocato. Hinc collige, si ipsi nullis opibus turgidi, sibi convenire iudicabant, illas pro Dei amore efflagitate, & in pauperum rogare subsidium, quam non stricto ad id tenebuntur vinculo Episcopi, prelati, in dignitatibus constituti, superiores eorum Ecclesiastici, diuitijs abundantes, erectae in monte S. Libano cœtri, arbores coronatae, iure Divino, Deiq, prescripto pluribus censibus, fratribusque saturatae? Sunt illi ipsi quibus singulari nomine pauperes referuantur, illi qui oculos suos in mendicis defecere constringuntur, quod si coniungati essent, vxore, filiisque grauarentur, quid dandum pauperibus, quæo, supereret? Cum proprijs abundantib[us] filijs, in quos oculos coniungent, quia dic mihi ratione, illos coniungent in adoptivos, quos illis Deus destinat, mendicos intelligo?

L.v.comr.

Toumada ad tum Theophrasti, de expensis matrimonij, & vel ut modicum totam esse facultatem, etiam magnam, quæ stulea mulieris ineptis dissipat delitioris: cupit ferica, alina, polymita, gemmas, anomilia, tunicas, thesiſtra, & gaudeo filio viuō

D. BASIL
Hom. 7. m
disscētēs.
To. 1.
VIII.
Inſatiabi-
lità mulie-
ris deſide-
ria.
L. de diſci-
pula hab.
vng.

petium viuos appendere ciuitatis: Nullus (D. cito Basiliū) muliebri conceptiſcenſa ſatis theſſaurus. Quis nouis indies ſatſaciat ornatus, cul- tusque intentionibus? Expedit D. Cyprianus locum Isaiae, in quo grauiter & aculeatè perlun- git mulierum ornamenta, numeraque viginti duas species aeoſ singulari, vt vix eas dum legimus, quæ fint intelligamus: Nec mireris: cum diebus ſingulis mundum immutent muliebrem, tot intentionibus varium, vt eorum que heri gellarunt, hodie noui meminerim, ornamenterum. Quid de filiis commenorem, quas non opes abligunt: Quot prodigos lugent parentes, qui quidquid illis nocturno diuinoque cumulant labore, ſuis expendunt luxurijs ga- neones? Quas non dñitas, quas non patrimo- nia ſuperba preſigant adolescentulæ? Quid non dilapidant? Numquid non expensa, quas familia muliere, liberisque grauida patitur, ſunt infinite? Ad hoc igitur statuit Deus fint Ecclesiastici facultatibus abundantes, vt illas pau-

peribus elargiantur, nulloſque filios noneris, niſi pauperes, in quos ſua deflecent lumina, liberales.

§.6. Inter Apostolos, ſolus Petrus uxorem ha- buit, at illam dimiſit, ſicut alijs poſtmodam, quorum uxores dicebātur Epifcope & pef- lytere.

Nunc igitur nodum explicemus. Si hoc ita sit, quia ratione habuerunt Apostoli uxores, pari ergoque Epifcope in primis Ecclesiis: Dico primò: { respondet D. Hieronymus} quod ex omnibus Apostolis, ſolus Petrus uxorem agnouerit: Illum ad Apostolatus dignitatem vocauit Christus iam uxoratum, quæleſque elegit Apostolos, tales quoque conſeruauit. Licet autem mulieri cohabauerit, illa non ut uxore, ad viuum matrimonij, ſed ut foro vtebarit. Huic quadrat quod pridem Apostolus dixerat: Seruus vocatus es. Non ſit tibi cura, ſed & ſi potes fieri liber, magis vere: qui enim in ſuſu domino vocatus eſt seruus, libertus eſt domini, ſimiliter qui liber vocatus eſt, seruus eſt Christi. Vnde per seruum hic conjugatum intelligit: quia nulo ſubiectus eſt seruus: hoc namque nomine & nro D. Paulo vocatur. Quando fidei nomen dediſit, eratne coniugatus? Ne dimiſeris uxorem, & ad quid? ad viuum matrimonij? Nequaquam, ſed vere illo matrimonij vinculo, ut mulierem ad fidem inducas Catholiceam: hoc enim ſigillat: Magis vere. Si potes aliquas cauſas mu- nire diſſidijs, ut libertate perfruari, noli falorem matrimonij cum alterius interius gravare. Sciat autem, qui talis eſt, quod libertus eſt Domini, qui Dominum laboret. Ita Petrus egit, omnia namque relinquens, mulierem quoque quoad viuum ma- trimonio dimiſit, ſed ut illam Christo lucrare- tur, non dimiſit. De alio Apostolo, teſte Dno Hieronymo, non probatur, quod uxorem ha- buerit, quando à Salvatore fuit vocatus, nec legimus eum poſtmodo colla ſubieciſſe ma- trimonio. Et hoc quoque credo. De D. namque Ioanne omnes nouimus, quod à Chilo virgo ſit electus, taliſque perpetuo remanet pu- trilinea cultor virginitatis. Suadebat ipfa ratio, vt in Apostolatus uterque ille status honoraretur: Quem fides Christi virginem repererat virgo, Dicit permanſit, & ideo plus amatūr a domino, & re- cumbit ſuper petrus Iſu, & quod Petrus, qui vix cōporem habebat, interrogare non audet, illum rogat: p[er]quisit ut interroget. Et poſt resurrectionem nuntiante Ma- ria, dicitur;

ria Magdalena, quod Dominus resurrexisset, vier-
que curuerit ad s. pulchrum, sed illo presenti. Cum
que essent in nauis, & pascantur in lacu Genza-
reis, Iesu statuit in lectore, me scelant Apostoli,
quem vidérent, solus virgo virginem agnouit, &
dicit Petro: Dominus est. Rursum post audiām sen-
tientiam, quod ab aliō cingendis esset Petrus, &
ducendus, quod nullus. & cruci et fruisset passio
proph. sa: a. & illi dicit: Domine, quid iste?
nolim deferere Ioannem, cum quo semper fuerat
copularis, dicit ei Dominus; sic eum volo man-
erit, quid ad te? Vide & sermo exist inter fratres,
discipulū illam non mori. Ex quis offenditur, vir-
ginatatem non mori. Caznam etenim puram nul-
loque modo corruptam, facile credimus, à ver-
ibus non erodendam, cito que trahit hæc ad
discipulos de virginatate ne corruptione creduli-
tas, fuitque hæc virginitas tanta ratio dilectio-
nis. Prolequuntur Dñus Hie omnis: Et ut bre-
ui sermone multa comprehendamus, doceamus quae cuius
privilegia sibi Ioannes, immo in Ioanne virginitas à
Domino virgine, mater virgo, -virginis discipulo
commendatur. Ex quibus omnibus circumstan-
tij liquido patet, Ioannem frusse virginem; de
cuius fratre, Iacobø Maior idem, testatur D.
Epiphanius, a. & de Iacobo Minore, b. quod D.
Antistius xro em nou duxerit, probat Simon
Metaphrastes in vita D. Petri, ac de ceteris
metaphrastis in vita D. Petri, ac de ceteris
D. De Paulo confirmat
ex protelio, & dilucide D. Hier. d.

Secundos (replicat D. Hieron.) ceterum esse, certumque semper habitum in Ecclesia, quod D. Petrus, & si quis alius Apostoliis habuerit votum, quam primum Apostolus minus supererunt; immunitum remitterent vixibus illasque secum non ut uxores, sed sorores habuerint. Eadem sit de alijs Episcopis, sententia, eademque fides, Paucum temporis inueniebantur Christiani, requirebat necessitas Episcoporum, huic numeri obeundo capaces: quidam optimè literati instruti, moribus insignes: at uxoris, esse viribantur; hos ad Sacerdotij, & Episcopatus dignitatem eligebant, illa tamen cautione, ut vii non essent digamici: vi ex D. Paulo colligimus: *Episcopus sit unus uxoris vir: bigamia namque, & frequestatio matrimoniorum in-* ^{IV.} *nte magna signum est incontinentia.* Idque hoc insuper modo, ut quam primum ad illam promoverentur dignitatem, votum emitterent castitatis, & continentias, unde quodathorun leparabantur ab uxoriis, quas ad illo tempore non vi tales habebant, nec affectu intuebantur matrimoniij, sed ut sorores adamabant. Ex hac

ratione, nedium licitum non erat eodem dormire
lecto, sed nec cubiculo, & communiter nec in-
eadem sumul de mo- cobabitate.

Hinc aptius intelligimus, quales illæ fuerint
mulieres, quas Sacri Canones, antiqua Co- ci-
lia, Sancitæ Partes vocant Episcopas, presby-
teras, Diaconas, vel Diaconissas. Concilium a Ca. vif.
Laodiceis sc. a. Secundum Turonense. b. Anti- b.e.20.
Biodorensi. c. D. Basilius. d. D. Gregor. e. D. c. e. 21.
Athanas. f. illæ scribunt Presbyteras. Concilium d Epif. 177
Turonense secundum. g. Episcopas nominant, & ad Per-
valde familiare, illæ vocare Diaconissas. Di- gorium,
versus Sacris Canonibus imbibetur, nullus possit e.14. distin-
Episcopus sive cohabitare Episcopæ nec presby- c.11.
teræ presbyter. Refert D. Gregor. de illo san. f. l. ad viro
et presbytero Vefino Masicen: *Eo tempore or- ginem.*
dinariis accepta presbyteram suam ut sororem g.13. &
diligens, sed quasi host. in caueni, ad se profus ac. 24.
dere nunquam posset. Vide Baronium. Fuso & V.
actiæ inuehitur D. Basili in presbiterium Pera- Quia me-
gorium, sive presbyteræ conuenientem: quia hieres si-
Sacri Statuere Canones, si quis Episcopus suis tantum co-
habitare Episcopæ excommunicatus depo- pisco-
natur. Q. e. 21. am erant illæ? Licet diaconissæ vo- presbyter-
centur mulieres, quibus dabatur facultas legen- r. & c.
du. quafdam in Ecclesia lectiones, & presbyteræ D. Gregor
mulieres seniores, quæ erant velut Abbatisse: L. 4. distin-
nomen enim presbyteri, seniorum indicat: lapus c.
tamen tales esse dicuntur, que viuorum erant Baron. To-
viores, qui diaconi, Sacerdotiæ aut. Episcopi. l. anno
consecrabantur. Ita vt si quis conjugatus eli- Christi
geratur in Episcopum (sicut Romæ clæsum 34. c.82.
Eiusdem legitimus D. Fabianum vocatum in sum- VI
mum Pontificem), hunc vix vocabatur Episcop. Casitas-
pa, si presbyteri consecrarentur, dicebatur pres- annexa
byter. Posto sicut hoc etiam est, sic & illæ d. Sacris et
multo certius, quæ tempore sua consecratio dinibus
fis, celibatum & continentiam ita facis cente-
rent annuam ordinibus: vt cum iam non possit
indissolubile solii vinculum matrimonij quoad
sui substantiam, quoad vsum tamen dissolue-
tur. Hacque fuit perpetua Catholice praxis Ec-
clesie.

Nec est cur admitemus (inquit D. Hieron.) VII.
hoc ita in lege decretum Eangelica, cum idem Moyses
tempore legis antique in Moyle videamus, Con- Deo vo-
iuncius era Moyles Sephora in matrimonio, catus v.
filia Sacerdotis illistris Madianite , vixit egit rem re-
que cum illa multo tempore velut maritus cum misit.
vxo, genit ex illa filios , sed quam primum L. sita
Illum Dominus de miranda rubi vidente voca-
tum, elegique, ut sibi propriior adflet, & age-
ret cum co familiarior, & negotiorum cum vxo
coniu.

698
coniugalē seposuit, ut deinceps, eam nūquānam
tanquam vxorem agnosceret. Intellexit autem
Moyes (ex D. Hieron. sententia) hoc ita à
Domino decreum dum propius visionem con-
templanti, ait: *Solus calceamenta de pedibus ius,*
eo namque tempore, calceamenta digonere, sig-
nificabat mulieri dare illi eum in repudiis; ita quo-
que ipsi Dens postmodum in legē explicitē dis-
posuit ceterumque in historiā Ruth ad annūsum
esse completum. Hoc dabo, dum Deus Moysi
mandat, soluat de pedibus calceamentum, idem
est, ac si dicat, renuntia vxori, non ex integrō;
quia non perfēctē poterat remittere coniugem,
cum qua matrimonium contraxerat ratum &
consummatum, atque ex qua suscepserat liberos.
sed quantum ad vsum matrimonij tamen quis-
quis à Deo feligitur in Sacerdotem, & familia-
rem cum eo conuersationem, suadet aequitas,
ut cum vxore eam non habeat, sed in toto & ex
toto se Deo parum, castumque confenseret: Moy-
ses (andi D. Hier.) cum vidisset visionem magnam
& Angelum, sine Dominum loquen̄ in rubo,
nequānam valuit ad eum accedere, nisi solus et
corrigam calceamentū sūi, & abiceris vincula
mūptarum.

VIII.
Quid sit
calcean-
ta depo-
sere.
Exod. 3,5.

D. HIER.

IX.
Populus
ad montē
accedens
ab vxori-
bus absti-
net.

Exod. c. 19

D. HIER.

19

19

D. HIER.

19